
ARPAV_ segue determinazione n.  5                        del 16-1-2023-                                                                              pag.  
n. 1 di 5

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 5                         DEL   16-1-2023

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito 
in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 
108/2021,  per l'affidamento del  servizio  triennale  di  lava-nolo  di  indumenti  e 
biancheria piana da laboratorio a ridotto impatto ambientale - CIG 9432857FD5: 
aggiudicazione.



ARPAV_ segue determinazione n.  5                        del 16-1-2023-                                                                              pag.  
n. 2 di 5

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi

Premesso  che  con  propria  Determinazione  n.  97  del  25/10/2022  veniva  indetta  una 
procedura negoziata ai sensi  dell’art.  1 co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, 
mediante RDO nel MEPA di Consip, per l’affidamento del servizio triennale di noleggio e 
lavaggio di indumenti e biancheria piana da laboratorio a ridotto impatto ambientale, per  
un valore complessivo  presunto, determinato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, 
comprensivo di opzioni e proroga, in € 207.145,00 (IVA esclusa) ed un importo a base di 
gara di € 150.000,00;

Considerato che  mediante RDO nel  MEPA n. 3258213 sono stati  invitati  a presentare 
offerta  entro  le  ore  18:00  del  09/11/2022,  n.  3  operatori  economici  che  avevano 
manifestato il proprio interesse alla procedura di gara e precisamente le Ditte:

Lavanderie dell’Alto Adige Srl di Ora (BZ);
Alsco Italia Srl di Merlino (LO);
Elis Italia Spa di San Giuliano (MI);

Acclarato che entro il termine di scadenza suddetto è pervenuta soltanto l’offerta della ditta 
Alsco  Italia  Srl  (P.IVA/C.F.  00771530151)  con  sede  legale  in  Merlino  (LO),  Strada 
Provinciale 201, n. 1, cap. 26833;

Visto  il verbale  del  10  novembre  2022,  relativo  alla  verifica  della  documentazione 
amministrativa il Presidente del Seggio di gara, con il quale è stata disposta l’attivazione 
del soccorso istruttorio ai fini dell’acquisizione di alcuni documenti mancanti;

Considerato che entro il termine prescritto la ditta ha prodotto la documentazione richiesta 
ed è stata ammessa alla successiva fase di apertura della busta tecnica;

Rilevato  che,  decorso  il  termine  di  presentazione  delle  offerte,  con  Deliberazione  del 
Direttore Generale n. 328 del 18/11/2022, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 
n.  50/2016,  la  Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  tecnico-economica  delle 
offerte;

Preso atto che, dai verbali redatti dalla Commissione giudicatrice in data 30 novembre, 6 
dicembre  e  13  dicembre  2022,  depositati  in  atti  d’ufficio  e  pubblicati  sul  sito  Internet 
dell’Agenzia, il punteggio attribuito alla Ditta Alsco Italia Srl risulta essere il seguente:

DITTA
PUNTEGGIO 

TECNICO

PREZZO 
COMPLESSIVO DI 

APPALTO

RIBASSO 
PERCENTUALE 

OFFERTO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

Alsco Italia 70,00 € 98.139,60 34,57 30,00 100

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), con nota in data 12/01/2023, 
depositata in atti d’ufficio, in riscontro alla segnalazione del Presidente della Commissione 
Giudicatrice sull’opportunità di verifica di congruità dell’offerta, ha dichiarato che la ditta 
Alsco garantisce il servizio da diversi anni con soddisfazione per ARPAV e che i prezzi 
proposti in occasione di precedenti gare sono già stati assoggettati a verifica di congruità  
ai sensi dell’art. 97, co. 3 del D.Lgs n. 50/2016 e ritenuti accettabili e congrui rispetto alle 



ARPAV_ segue determinazione n.  5                        del 16-1-2023-                                                                              pag.  
n. 3 di 5

caratteristiche  e  all’entità  del  servizio  da  realizzare,  proponendo  l’aggiudicazione  nei 
confronti della stessa;

Preso  atto  che  il  RUP  ha  individuato  per  la  funzione  di  Direzione  dell’Esecuzione 
Contrattuale  (DEC)  la  Dott.ssa  Germana  Pagotto  dell’Ufficio  Supporto  Gestionale  del 
Dipartimento Regionale Laboratori;

Considerato che il contratto in essere avrà scadenza il giorno 30/04/2023 per cui si tratta 
di stabilire la decorrenza del nuovo contratto dal 01/05/2023;

Ritenuto pertanto di fare fronte alla spesa conseguente all’aggiudicazione di € 119.731,00 
(IVA e arrotondamenti inclusi), nell’ambito dei costi rilevati con Determinazione n. 97/2022, 
al  conto  0401031401  “Lavanderia”  a  valere  sul  budget  del  Dipartimento  Regionale 
Laboratori - COS 115 100 100, come segue:

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026

€ 26.607,00 € 39.910,00 € 39.910,00 € 13.304,00

precisando che il costo relativo alle opzioni contrattuali previste ai sensi dell’art. 106 co. 1  
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 (implemento delle attività contrattuali, clausola di revisione 
prezzi  e  proroga  tecnica),  ricalcolato  sulla  base  del  prezzo  di  aggiudicazione,  verrà 
autorizzato in caso di effettivo utilizzo; 

Rilevato che l’ammontare del fondo previsto dal “Regolamento per la corresponsione degli 
incentivi per funzioni tecniche”, registrato nella Determinazione n. 97/2022 per € 1.848,00 
a valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori – COS 115 100 100 per l’anno  
2022, in conformità alla Tabella 2), è da confermarsi sul medesimo budget ed al medesimo 
COS, per l’anno 2023, in € 1.848,00, come segue:

- € 1.248,00 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del lgs. n. 
50/2016 – personale”;

- € 600,00 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n.  
50/2016 – generale”;

Tutto ciò premesso:

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” e s.m.i.;

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021;

DETERMINA



ARPAV_ segue determinazione n.  5                        del 16-1-2023-                                                                              pag.  
n. 4 di 5

1. di aggiudicare, in esito alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. b) del D.L. 
n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 
convertito in L. n. 108/2021, mediante RDO nel MEPA di Consip, il servizio triennale di 
noleggio e lavaggio di  indumenti  e biancheria piana da laboratorio a ridotto impatto  
ambientale, (CIG 9432857FD5) con decorrenza dal 01/05/2023, alla ditta Alsco Italia Srl 
(P.IVA/C.F. 00771530151) con sede legale in Merlino (LO), Strada Provinciale 201 n. 1 
cap.  26833,  per  un  importo  complessivo  di  €  98.139,60  (IVA e  opzioni  contrattuali  
escluse);



ARPAV_ segue determinazione n.  5                        del 16-1-2023-                                                                              pag.  
n. 5 di 5

2. di nominare Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) la Dott.ssa Germana Pagotto 
dell’Ufficio Supporto gestionale del Dipartimento Regionale Laboratori;

3. di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti prescritti in capo all’affidataria, ai sensi dell’art. 32, co.7 del D.lgs. 50/2016;

4. di fare fronte alla spesa complessiva di  € 119.731,00 (IVA e arrotondamenti inclusi), 
nell’ambito  dei  costi  rilevati  con  Determinazione  n.  97/2022,  al  conto  0401031401 
“Lavanderia” a valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori - COS 115 100 
100, come segue:

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026

€ 26.607,00 € 39.910,00 € 39.910,00 € 13.304,00

5. di dare atto che il costo relativo alle opzioni contrattuali previste ai sensi dell’art. 106 co.  
1  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  (implemento  delle  attività  contrattuali,  clausola  di  
revisione prezzi e proroga tecnica), ricalcolato sulla base del prezzo di aggiudicazione, 
verrà autorizzato in caso di effettivo utilizzo;

6. dare atto che l’ammontare del fondo previsto dal “Regolamento per la corresponsione 
degli incentivi per funzioni tecniche”,  registrato nella Determinazione n. 97/2022 per € 
1.848,00 a valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori – COS 115 100 100 
per l’anno 2022, in conformità alla Tabella 2), è da confermarsi sul medesimo budget ed 
al medesimo COS, per l’anno 2023, in € 1.848,00, come segue:

- € 1.248,00 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del lgs. n.  
50/2016 – personale”;

- € 600,00 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. n.  
50/2016 – generale”;

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2023-01-16T15:07:29+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




